(PYMES) del Municipio Valera del Estado Trujillo.  

Metodológicamente se enmarca en el enfoque cuantitativo de tipo descriptivo 

de campo y en menor grado de correlación, y un diseño no experimental transeccional 

- descriptivo; tomando como población ciento veinticinco (125) gerentes de las 

pequeñas y medianas empresas, donde se seleccionó una muestra de cuarenta y cinco 

(45) sujetos con responsabilidades gerenciales, asimismo se tomó una población de 

doce (12) grupos ambientalistas, aplicándose un censo poblacional.